ATA Nº 01

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

16/03/2021

1

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 15h00min, através de
videoconferência, estiveram reunidos os Professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e
Ciências Mecânicas (Pós-ECM), na condição de representantes do Colegiado Delegado, em caráter
ordinário para deliberação dos seguintes pontos de pauta: 1. Bancas de PDM (ad referendum):
Thaynara Silva, Arthur Lemos, Wendel Gomes Andrada. Aprovadas por unanimidade; 2. Banca de
Defesa (ad referendum): Stephanie Sell. Aprovada por unanimidade; 3. Prorrogações de prazo (ad
referendum): Adriano Martins de Oliveira, Carlise Ghisleni, Eduardo Micael Bastezini, Rodrigo
Voigt e Wendel Gomes Andrada. O Coordenador esclareceu que as prorrogações foram aprovadas ad
referendum em função do prazo dos alunos, que finalizaria em 05/02/2021. Aprovadas por unanimidade
as prorrogações de 180 dias;  4. Prorrogação de prazo: Annelise Wippel. Aprovada por unanimidade
prorrogação de 180 dias a partir da data de término atual da discente. 5. Solicitação de prorrogação de
bolsa CAPES: Felipe dos Santos. Atualmente o aluno possui bolsa vigente até maio de 2021, em função
de prorrogação de três meses. Aprovada por unanimidade nova prorrogação de três meses da bolsa,
totalizando seis meses, em conformidade com PORTARIA CAPES Nº 121, de 19 de agosto de 2020. 6.
Relatório de Estágio Docência: Mariana de Oliveira Barra Costa. Aprovado por unanimidade. 7.
Calendário acadêmico 2021-1 e 2021-2 de acordo com a Resolução Normativa Nº 1/2021/CPG/UFSC.
Calendário aprovado: o semestre de 2021-1 terá início em 19/04 e término em 13/08. Período de
matrículas: 12/04 a 16/04, e período de ajustes de 19/04 a 23/04. O calendário contempla duas semanas
de recesso durante o semestre de 2021-1 (24/05 a 05/06), e duas semanas de intervalo entre os semestres
(16/08 a 27/08). O semestre de 2021-2 iniciará em 30/08, finalizando em 10/12. Período de matrículas:
23/08 a 27/08, e período de ajustes de 30/08 a 03/09. Aprovado por unanimidade. 8. Aprovação do Edital
de seleção 2021-1 para alunos regulares. O Prof. Rafael e a Profª. Talita, presidente da Comissão de
seleção, apresentaram o edital que contará, pela primeira vez, com Políticas de Ações Afirmativas,
conforme Resolução Normativa n°145/2020/Cun.  O edital contará com o sorteio das vagas reservadas
às ações afirmativas, sendo estas proporcionais às vagas totais de cada área de concentração. O Prof.
Rafael destacou a impossibilidade de reaproveitamento nos processos seletivos do PósECM, o que
considera prejudicial ao programa e  propôs que sejam analisadas alternativas para  conduzir os
reaproveitamentos da melhor forma possível. Os professores Régis, Breno e Talita apontaram algumas
situações que motivaram o Colegiado, na época, a optar por não mais reaproveitar candidatos. A Profª.
Talita ressaltou também a falta de tempo hábil para incluir um processo de reaproveitamento no Edital
de 2021-1. O Prof. Régis sugeriu que o Colegiado Delegado se reúna com a Comissão de Seleção para
que seja discutida essa temática, a fim de que seja incluída no Edital de 2021-2. Todos de acordo com a
sugestão. O edital foi aprovado por unanimidade. O Coordenador informou que pretende publicar o
edital até 22/03 e falou sobre o trabalho de divulgação do programa que está sendo desenvolvido junto
ao setor de comunicação do campus ( programação de divulgação em mídias sociais, no Perini Business
Park e rádios). Informes. 1. Atuação dos professores colaboradores. O Prof. Rafael e o Prof. Diego
esclareceram, junto com os professores Alexandre, Breno e Régis, os critérios de atuação dos
professores colaboradores: não orientam alunos, não podem ser responsáveis por disciplinas, nem
possuir maior carga horária na divisão de disciplinas; 2. Número de orientações (solicitação Prof.
Wagner). O Prof. Wagner solicitou a abertura de uma sétima vaga de orientação, em razão de um
projeto, porém o Regimento do programa atualmente limita em seis orientações (Art.38), não sendo

ATA Nº 01

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

16/03/2021

2

possível a abertura da vaga solicitada. Como a CAPES permite até oito orientações, o Prof. Rafael
sugeriu que em próxima alteração do regimento, essas limitações sejam revistas; 3. Processo de
contratação como Professor Voluntário: Prof. Hazim Ali Al-Qureshi. O Coordenador informou que o
processo está no Departamento e após aprovação, será enviado para deliberação do Conselho da
Unidade e posteriormente encaminhado à Reitoria. O Prof. Hazim possui termo de contrato como
professor voluntário da UFSC vigente até 15/05/2021. 4. Proficiência DLLE/UFSC. Foi informado que
alguns alunos entraram em contato informando não conseguir realizar o agendamento da prova de
proficiência no sistema do DLLE em razão de falta de vagas. Nada mais havendo a tratar, o
Coordenador encerrou a reunião e eu, Gislaine Palmeira da Silva, lavrei esta ata que segue assinada por
mim e pelos demais membros presentes na reunião.

Nome
Representação no

Colegiado
Assinatura

Prof. Dr. Rafaél de Camargo
Catapan

Coordenador

Prof. Dr. Diego Alexandre Duarte Subcoordenador

Prof. Dr. Régis Kovacs Scalice
Coordenador da gestão

anterior

Prof. Dr. Roberto Simoni
Membro Titular da Área
de Desenvolvimento de
Sistemas de Engenharia

Profª. Dra Talita Sauter Possamai
Membro Titular da Área

de Fenômeno de
Transportes

Profª. Dr. Breno Salgado Barra
Membro Titular da Área

de Materiais

Monique Ellen Bruner
Membro Titular da

Representação Discente

		2021-03-17T10:25:52-0300

		2021-03-17T10:31:34-0300

		2021-03-17T11:03:53-0300

		2021-03-17T13:13:18-0300

		2021-03-17T15:21:47-0300

		2021-03-17T15:34:09-0300

		2021-03-18T09:06:26-0300

		2021-03-18T09:56:06-0300